
 

 
1  

 

Odbor informačních služeb 

Oddělení podpory uživatelů 

 

Vážený pan 
….. 

V Praze dne 03. 11. 2023 

Č. j.: CSU-013044/2023-29 

Zn.: Z-08377-CEN-23 

Počet listů: 2 | Počet příloh: 0 | Listů příloh:0  

Vyřizuje: Mgr. Štěpánka Zelenková  

Tel./Fax: 274 052 430 

E-mail: stepanka.zelenkova@czso.cz 

 

 

Věc:  Žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím  

 

 

 
ROZHODNUTÍ 

 

Český statistický úřad (dále také jen „ČSÚ“) jako ústřední orgán státní správy rozhodl o žádosti o poskytnutí 

informací pana ….., nar. ….., bytem ….. (dále jen „Žadatel“) ze dne 20. října 2023 (dále jen „Žádost“), podle 

ustanovení § 15 odst. 1 ve spojení s ustanovením § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím (dále též „ZoSPI“) takto: 
 
 
Žádost o poskytnutí informací se částečně (ve 2., 3. a 5. bodu Žádosti) odmítá. 
 
 
Odůvodnění: 
 

Žadatel žádal o poskytnutí dalších statistických údajů, které nejsou uvedeny ve výroční zprávě AV ČR pro 
rok 2022, které lépe popisují výdělkovou situaci na AV ČR v roce 2022, a to konkrétně o: 
 

1) Mediánový měsíční výdělek; 
2) Minimální měsíční výdělek; 
3) Maximální měsíční výdělek; 
4) Decily a kvartily: Q10, Q25, Q75, Q90.  
5) Percentily: první a pátý. 

 
Žadatel požadoval statistické údaje zejména pro pozice výzkumní pracovníci, případně pro ostatní pozice.   
 
Dále Žadatel požadoval, kromě agregovaných čísel pro všechny zaměstnance AV ČR, provést statistiku 
pouze pro zaměstnance ústavů AV ČR s chemickým zaměřením.  
 

K požadavkům obsažených v částech 2), 3) a  5) Žádosti ČSÚ sděluje, že požadovanými daty nedisponuje. 

ČSÚ rovněž nedisponuje daty za AV ČR. V tomto směru Vám doporučujeme obrátit se přímo na Akademii 
věd České republiky (e-mail: info@cas.cz, ID datové schránky: fr6adt5).  

 

Ustanovení § 2 odst. 4 ZoSPI stanoví, že povinnost poskytovat informace se netýká dotazů na názory, 
budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. Vzhledem k tomu, že informace, které Žadatel 

v bodech 2), 3) a 5) své Žádosti požaduje poskytnout, nemá ČSÚ k dispozici a zároveň ČSÚ jako povinný 
subjekt nemá povinnost nové informace vytvářet, rozhodl ČSÚ o částečném odmítnutí Žádosti. 

 
K bodům 1 a 4 Žádosti ČSÚ poskytuje Žadateli požadované informace – dostupné informace z Informačního 
systému o průměrném výdělku (ISPV) Ministerstva práce a sociálních věcí a dostupná data ČSÚ v časové 
řadě - v samostatném dokumentu. 
 
 
 

mailto:info@cas.cz


 

 
2  

 

Poučení: 

Žadatel je oprávněn proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti podat podle § 16 odst. 1 ZoSPI a § 152 odst. 1 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), rozklad, a to do 
15 dnů ode dne jeho doručení, viz § 83 odst. 1 ve spojení s § 152 odst. 5 správního řádu. Rozklad se podává 
u správního orgánu, který rozhodnutí vydal, tj. u ČSÚ, viz § 86 odst. 1 ve spojení s § 152 odst. 5 správního 
řádu. O rozkladu rozhodne podle § 152 odst. 2 správního řádu jako nadřízený správní orgán předseda ČSÚ. 



 

 
1  

 

Odbor informačních služeb 

Oddělení podpory uživatelů 

 

Vážený pan 
….. 

V Praze dne 03. 11. 2023 

Č. j.: CSU-013555/2023-29 

Zn.: Z-08627-CEN-23 

Počet listů: 1 | Počet příloh: 2 | Listů příloh:26  

Vyřizuje: Mgr. Štěpánka Zelenková  

Tel./Fax: 274 052 430 

E-mail: stepanka.zelenkova@czso.cz 

 

 

Věc:  Odpověď na žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím  

 

Vážený pane doktore, 

 

na základě Vaší žádosti ze dne 20. října 2023 o poskytnutí  dalších statistických údajů, které nejsou 
uvedeny ve výroční zprávě AV ČR pro rok 2022, které lépe popisují výdělkovou situaci na AV ČR v roce 
2022, a to konkrétně o: 

1) Mediánový měsíční výdělek; 
2) Minimální měsíční výdělek; 
3) Maximální měsíční výdělek; 
4) Decily a kvartily: Q10, Q25, Q75, Q90; 
5) Percentily: první a pátý. 

přičemž statistické údaje jste požadoval zejména pro pozice výzkumní pracovníci, případně pro ostatní 
pozice, a dále jste požadoval, kromě agregovaných čísel pro všechny zaměstnance AV ČR, provést 
statistiku pouze pro zaměstnance ústavů AV ČR s chemickým zaměřením,  

Vám Český statistický úřad (dále jen „ČSÚ“) poskytuje informace k bodům 1) a 4) Vaší žádosti 

a sděluje následující: 

Dostupné informace za rok 2022, které nejblíže odpovídají Vašemu požadavku, najdete v Informačním 
systému o průměrném výdělku (ISPV) Ministerstva práce a sociálních věcí 
(https://www.ispv.cz/cz/Vysledky-setreni/Archiv/2021.aspx - Platová sféra ČR - rok 2022, soubor 
CR_214_PLS_M8r.xlsx). Tabulku Vám zasíláme také v příloze č. 1. 

Metodika: 
https://www.ispv.cz/getdoc/e2de47f8-2c44-42d8-80dc-4d2e3d287cac/Metodika.aspx  

Dostupná data na stránkách ČSÚ v časové řadě od roku 2013 do roku 2022 najdete na adrese: 
https://www.czso.cz/csu/czso/specialiste-v-oblasti-vedy-a-techniky-a-jejich-mzdy v souboru 

Specialisté v oblasti vědy a techniky – mzdy, Tab. 1 Mzdy specialistů v oblasti vědy a techniky v ČR podle 
Klasifikace zaměstnání CZ-ISCO; 2013‒2022 (tabulku Vám zasíláme v příloze č. 2). 

 K bodům 2., 3. a 5. Vaší žádosti bylo vydáno samostatné rozhodnutí, a to rozhodnutí o částečném 
odmítnutí žádosti o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím; 
toto rozhodnutí Vám ČSÚ zasílá v samostatném dokumentu. 

 

S pozdravem 

 

 

https://www.ispv.cz/cz/Vysledky-setreni/Archiv/2021.aspx
https://www.ispv.cz/getdoc/e2de47f8-2c44-42d8-80dc-4d2e3d287cac/Metodika.aspx
https://www.czso.cz/csu/czso/specialiste-v-oblasti-vedy-a-techniky-a-jejich-mzdy

